
 

Mokerský 
zpravodaj 

Zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami ami  
2016 - ročník XI. – číslo 5/2016

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



~ 2 ~ 
 

 
 

 



~ 3 ~ 
 

Výběr z obsahu: 
OBECNÍ ZPRÁVY 
Úvodní slova     3 
Usnesení zastupitelstva    5 
 
OBECNÍ ÚŘAD     
Volby do krajů     6 
Povodňové škody    7 
Rybníky a potok v obci    8 
Odpadový Oskar     9 
Svozový kalendář 2017  10 
 
KRONIKA      
Nejkrásnější obec  11 
Mokré v tisku   12 
 
STŘÍPKY Z HISTORIE 
Fotografická hádanka  13 
 
KNIHOVNA   
Vánoční besídka   15 
Čertovské zvonění  16 
Vyhodnocení malování  18 
 
ČAJOVNA U BLUDIČKY  
Čajovna z čajových sáčků  19 
Čajovna s Josefem Lukáškem 19 
 
ŠVESTKOVÉ ALEJE   
Novoroční procházka  21 
 
PEL-MEL    
Kmotrou knihy Miloně Čepelky 22 
Marta Pohnerová   23 
Tříkrálová sbírka   26 
Česko-francouzské dny  27 
  
ZDRAVÍ    
Jídlem proti nachlazení  28 
Cibulová slupka   30 
 
BABSKÉ RADY   
Jak se zbavit pavouků  32 
 
SLOVO NA ZÁVĚR   
Vánoční přání    33 

Vážení a milí spoluobčané,   
opět tady máme předvánoční čas. Jistě se těšíte na Vánoce, na dobu klidu 
a pohody. Nyní v čase adventu je vše trochu jinak.  Pospícháme, vymýšlíme čím 
obdarovat své nejbližší, stojíme i fronty v obchodech, pečeme, uklízíme. Měli 
bychom raději trochu zvolnit, usmívat se na sebe, udělat si čas na příjemnou 
návštěvu, setkání. Místo zběsilého utírání prachu, který je úplně stejný jako 
v jinou roční dobu si pusťme koledy, uvařme čaj, kávu nebo svařák 
a poslouchejme, co nám říkají děti, rodiče nebo přátelé.  
 
I my ve vedení obce jsme se Vám snažili předvánoční čas zpříjemnit. Máme 
krásný vánoční strom, který rozsvítily děti na své předvánoční besídce. A ještě 
jeden menší u obecního úřadu, který ozdobil naše dětské hřiště. Opět chodil 
v Mokrém Mikuláš, kterému bych chtěla touto cestou ještě jednou poděkovat. 

Básnička pro Mikuláše od Terezky Francové 
 
Samozřejmě i jeho doprovodu andělům a čertům. Byly velmi povedené dvě 
čajovny s vánoční tématikou. Největší dík za pořádání všech akcí patří knihovnici 
a kronikářce obce. 
 
Něco, co se k radostné předvánoční atmosféře nehodí. Na podzim se několikrát 
stalo, že se u kontejnerů na tříděný odpad objevily odpady, které tam nepatří. 
Z kontejneru na plast vykukoval kovový nárazník. U kontejneru na sklo se válí 
lepená skla z aut, která tam nepatří, a upozorňujeme na to neustále. Plast se vyváží 
každý týden, a přesto se najdou tací, kteří, když je kontejner plný, pohodí odpad 
na zem, nemohou pár dnů počkat. Proto jsme byli donuceni opatřit místo 
u kontejnerů kamerou. Na tuto skutečnost upozorňují nálepky na kontejnerech. 
Doufám, že si hříšníci uvědomí, jak se k odpadům chovat.  
 
Chtěla bych ještě poděkovat všem, kteří v naší obci pečlivě třídí odpad a ukládají 
ho na místa k tomu určená. Naše obec byla ta tuto činnost oceněna hned dvakrát. 

Za vytváření nejmenšího objemu směsného odpadu na jednoho občana a za nejlepší prezentaci jak třídit odpad 
a informovanost občanů, kam ho ukládat a podobně. Jako odměnu dostáváte vánoční zpravodaj celý barevný, aby Vás potěšil.  
 
Chtěla bych Vám touto cestou popřát klidné Vánoce, hodně zdraví, které je nejdůležitější, pohodu a porozumění. Dětem 
bohatého Ježíška a také trochu sněhu.  
 
Krásné Vánoce všem přeje Blanka Kučerová, starostka obce 
 

Vážení spoluobčané, 
chtěla bych Vás v tento vánoční čas všechny co nejsrdečněji pozdravit.  
Ráda bych alespoň krátce poděkovala členům zastupitelstva a všem občanům, kteří letos pomáhali s údržbou a úklidem naší 
krásné obce a hlavně paní Dáše Honsnejmanové za její práci jak pro obecní úřad, tak v knihovně a kultuře. Doufám, že příští 
rok bude stejný, ne-li úspěšnější jak ten letošní. A proto bych Vám všem chtěla do nového roku popřát hodně optimismu, 
pohody, zdraví, a také přátelství a sousedské pospolitosti.  
 
Věra Faltusová, místostarostka obce 



~ 4 ~ 
 

 

 
  



~ 5 ~ 
 

Zasedání zastupitelstva obce – 2016 
 
 
 
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 24. 11. 2016 
Účast zastupitelů:     5 osob – omluven Roman Krejčí, Kamil Tomek 
Účast obyvatel:       6 osob 
 
Usnesení 60/2016 Určení zapisovatele – Věra Faltusová a ověřovatelů zápisu – Romana Tomková Bc., Jaroslav Krejčí. 
Usnesení 61/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 62/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje nabídku firmy AM Gnol s.r.o. Předměřice nad Labem 

na vytěžení a odvoz usazenin z rybníků Tyčák a U Truněčků ve výši 80 tisíc, maximálně 90 tisíc Kč 
dle výše sedimentu. 

Usnesení 63/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 16. 12. 2016 
Účast zastupitelů:     5 osob – omluveni Věra Faltusová, Kamil Tomek 
Účast obyvatel:       3osoby 
 
Usnesení 64/2016 Určení zapisovatele – Roman Krejčí a ověřovatelů zápisu – Romana Tomková Bc., Jaroslav Krejčí. 
Usnesení 65/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 66/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar městu Opočno na dojíždějící žáky do mateřské 

a základní škole v Opočně ve výši 1 000 Kč/1 dítě na rok 2017. 
Usnesení 67/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar Hospici Anežky České Červený Kostelec na provoz 

a rozvoj hospice ve výši 2 000 Kč na rok 2017. 
Usnesení 68/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar spolku ABAKUS Opočno na projekt Česko-

francouzské dny v Rodném kraji Františka Kupky ve výši 2 000 Kč na rok 2017. 
Usnesení 69/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtová pravidla na rok 2017. 
Usnesení 70/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem 30. 11. 2016. 
Usnesení 71/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem 8. 12. 2016. 
Usnesení 72/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/2016. 
Usnesení 73/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 

Předání cen v malování na vánoční besídce – fotografoval Milan Hroch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



~ 6 ~ 
 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 
Volby do krajských zastupitelstev 
Ve dnech 7. 10. – 8. 10. 2016 se konaly volby do zastupitelstev krajů.  
 

 
 
Složení komise: 

 Předseda: Dagmar Honsnejmanová 
 Zapisovatelka: Věra Faltusová 
 Členové: Jaroslava Netušilová a Jiří Zácný 

 

Stálý seznam voličů: 120 osob 
 Vydáno obálek: 54 
 Odevzdáno obálek: 54 
 Platné hlasy: 54 

Účast v Mokrém: Celkem volilo 54 občanů = 45 % - celková účast v Královéhradeckém kraji: 38,43 % 
 

Výsledky dle stran v Mokrém 
Číslo strany Název strany    Počet hlasů 

   1.   Volte Pr.Blok www.cibulka.net   1 
   2.   Občanská demokratická strana   3 
   7.  Koalice SPD a SPO, SNK    1 

12.  ČSSD                 10 
30.   ANO 2011                19 
32.   TOP 09      4 
36.   Koalice KDU-ČSL-HDK-VPM   4 
37.  KSČM      5 
50.   Starostové a Východočeši    3 
56.  Koalice Piráti a SZ pro KHK   2 
67.  NE ILEG.IMIGRACI-PEN.PRO LIDI  1 
68.  NEZÁVISLÍ     1 

              CELKEM                               54 
   
První den voleb proběhla ve volební místnosti v Mokrém kontrola Policie ČR. 
K volbám přišel poprvé nejmladší volič Daniel Krejčí a nejstarší občan Mokrého pan Jiří Čtvrtečka. 
 
Celková účast v Královéhradeckém kraji = 36,27 %.  
 
Z celkového počtu 63 527 voličů v Královéhradeckém kraji přišlo k volbám 23 042 osob. 
 
Z celkového počtu 7 461 766 voličů v České republice přišlo k volbám 2 579 668 osob = 34,57 %. 
 
Statistika účasti mokerských občanů ve volbách od roku 1996 
Statistika účasti občanů Mokrého ve volbách do Parlamentu ČR 
Rok 1996 – voličů 132 – hlasujících 101 osob = 76,52 % 
Rok 1998 – voličů 131 – hlasujících 100 osob = 76,34 % 
Rok 2002 – voličů 135 – hlasujících 82 osob = 60,74 % 
Rok 2006 – voličů 134 – hlasujících 91 osob = 67,91 % 

Rok 2010 – voličů 130 – hlasujících 88 osob = 67,69 % 
Rok 2013 – voličů 120 – hlasujících 74 osob = 61,67 % 
 
Rok 2017 – další volby 

 



~ 7 ~ 
 

Statistika účasti občanů Mokrého ve volbách do krajského zastupitelstva 
Rok 2000 – voličů 132 – hlasujících 48 osob = 36,36 % 
Rok 2004 – voličů 134 – hlasujících 53 osob = 39,55 % 
Rok 2008 – voličů 131 – hlasujících 59 osob = 45,04 % 

Rok 2012 – voličů 126 - hlasujících 56 osob = 44,44 % 
Rok 2016 – voličů 120 – hlasujících 54 osob = 45,00 % 
Rok 2020 

 
Statistika účasti občanů Mokrého ve volbách do Senátu ČR 
Rok 1996  
1. kolo – voličů 129 – hlasujících 37 osob = 28,68 % 
2. kolo – voličů 129 – hlasujících 29 osob = 22,48 % 
Rok 2002  
1. kolo  – voličů 135 – hlasujících 37 osob = 27,41 % 
2. kolo  – voličů 135 – hlasujících 58 osob = 42,96 % 
 

Rok 2008  
1. kolo  – voličů 131 – hlasujících 59 osob = 45,04 % 
2. kolo  – voličů 131 – hlasujících 49 osob = 37,40 % 
Rok 2014  
1. kolo – voličů 121 – hlasujících 90 osob = 74,38 % 
2. kolo – voličů 121 – hlasujících 41 osob = 33,88 %  
Rok 2020 – další volby 

 
Statistika účasti občanů Mokrého ve volbách do EU a do Evropského parlamentu 
Rok 2003 – Referendum o vstup do EU – voličů 137 – hlasujících 84 osob = 61,31 % - ANO – 51 hlasů – NE – 33 hlasů 
Rok 2004 – voličů 133 – počet hlasujících 43 osob = 32,33 % 
Rok 2009 – voličů 130 – počet hlasujících 36 osob = 27,69 % 
Rok 2014 – voličů 120 – počet hlasujících 32 osob = 26,67 % 
Rok 2019 – další volby 
 
Statistika účasti občanů Mokrého ve volbách do zastupitelstva obce 
Rok 1990 – voličů 134 – hlasujících 100 = 74,62 % 
Rok 1994 – voličů 131 – hlasujících 102 = 77,86 % 
Rok 1998 – voličů 127 – hlasujících 71 = 55,91 % 
Rok 2002 – voličů 135 – hlasujících 79 = 58,52 % 

Rok 2006 – voličů 131 – hlasujících 78 = 59,54 % 
Rok 2010 – voličů 130 – hlasujících 50 = 38,46 % 
Rok 2014 – voličů 124 – hlasujících 96 = 77,42 % 
Rok 2018 – další volby 

 
Statistika volby prezident republiky 
Rok 2013 - 1. kolo (11. 1. - 12. 1. 2013) – počet voličů 125 – počet hlasujících 81 osob = 64,80 % 
Rok 2013 - 2. kolo (25. 1. - 26. 1. 2013) - počet voličů 125 + 2 - počet hlasujících 75 osob = 59,05 % 
Rok 2018 – další volby 
 
Vyúčtování dotace na popovodňové škody 
Poskytovatel dotace: Královéhradecký kraj 
Poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhradeckého 
kraje 
Program: Dotace na individuální účel - jednorázové akce 
č. 16RGI02 
Projekt: Úhrada popovodňových škod 
Celkový náklad projektu: 110 970 Kč 
Výše poskytnuté dotace: 50 000 Kč 
Harmonogram projektu: 29. 5. 2016 - 31. 12. 2016 
 

Popis realizace a vyhodnocení dopadu projektu 
Bezprostředně po bleskové povodni dne 28.5.2016 se 
prováděly především úklidové práce. Následovně bylo potřeba 
projít poškozená místa ve střední části obce na Podlažickém 
potoku. Nejvíce byly asi poškozeny dva mostky, stavidlo a také 
voda poškodila část stěny na obecním úřadě. Co trápilo 
především občany, byl zvýšený výskyt komárů. Postřik 
proti komárům se musel provádět dvakrát. První byl v červnu 
a druhý začátkem srpna. 
 
Začátkem září mohla nastoupit firma na opravu dvou mostků. Práce prováděla zkušená firma  Zemní a meliorační práce 
z Bolehoště. Opravy byly dokončeny během cca 14ti dnů.  



~ 8 ~ 
 

Na opravu stavidla a stěny obecního úřadu jsme museli čekat až budou firmy volné. Obě opravy se stihly v listopadu. Stavidlo 
bylo poškozené hlavně tím, že při bleskové povodni ho museli chlapi vylomit, aby voda mohla rychle odtékat a nenapáchat 
ještě větší škody. Naštěstí nevadilo, že práce probíhaly až v listopadu, neboť rybník byl po abnormálně horkém létě vyschlý.  
Podařilo se opravit a zabezpečit ty největší škody. Všechny firmy práci odvedly v dobré kvalitě a podle požadavku obce.  
 
Obec Mokré velmi děkuje Královéhradeckému kraji za přispění na opravy po povodních. Patříme k nejmenším obcím a každý 
nepředvídaný výdaj je pro nás velkým zásahem do rozpočtu, který nemáme bohužel příliš velký. V obci Mokré měly opravy 
pěkný ohlas u občanů, kteří jsou rádi, že obec se opravuje a udržuje, což není někdy jednoduché.  
 

Vybírání rybníků v obci 
Dne 24. 11. 2016 zastupitelé schválili vybrání sedimentu z obou rybníků v obci. Tomuto rozhodnutí předcházelo zadání 
rozboru půdy, kterým bylo zjištěno, že sediment není toxický. Vybrání rybníků provede firma AM Gnol s.r.o. Předměřice 
nad Labem, cena by neměla převýšit 90 tisíc Kč. Práce se budou provádět podle počasí od prosince. 
 

Pokračování v rekonstrukci budovy čp. 88 – II. etapa 
Zastupitelé obce schválili II. etapu rekonstrukce budovy čp. 88. Ještě do konce roku by měly proběhnout první práce, které 
spočívají ve vybudování z bývalé kotelny skladu materiálu a archivu obecního úřadu. V druhé místnosti bude sklad na stoly 
a židle z místního hřiště, případně dalšího venkovního materiálu. V této části budovy budou osazena nová plastová okna 
a dveře. V zadní společenské místnosti se také vymění staré dveře za plastové. Dveře jsou již v rozkladu a do místnosti jimi 
táhne studený vzduch.  
 
Zastupitelé na svém zasedání 27. 10. 2016 schválili na tyto práce stavební firmu GARRET – CZ, spol. s. r. o., Dobruška.  
Schválený rozpočet je 418 tisíc Kč. Práce začaly v prosinci 2016 a hotovo by mělo být nejdéle v únoru 2017. 
 

Plánované čištění a opravy Vojenického potoka v roce 2017 
V listopadu letošního roku obdržel Městský úřad Dobruška, odbor výstavby a životního prostředí, sdělení k ohlášení 
udržovacích prací pro akci „Vojenický potok s přítoky, Mokré – Vojenice oprava koryta, ř. km 0,000 – 10,312“. Dokumentaci 
vypracovala Agroprojekce Litomyšl spol. s. r. o., Rokycanova 114, 566 01 Vysoké Mýto. Investor je Povodí Labe, státní 
podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové. 
 

Údržba toku se týká vodoteče Vojenický potok s přítoky v katastrálním území Mokré, Čánka, Přepychy u Opočna a Vojenice. 
Jedná se o tok, který v řešeném úseku začíná v místě zaústění do Jalového potoka, které je levostranným přítokem toku 
Dědina. Od místa zaústění vede trasa potoka severovýchodním směrem v pozemku zemědělské půdy směrem do obce Mokré. 
V obci Mokré vede zastavěným územím a několikrát kříží silnici v obci a přístupy k místní zástavbě. V lokalitě mezi obcí 
Mokré a Přepychy jsou zahrnuty do předmětné akce dva levostranné přítoky Vojenického potoka. 
 
Navrhované kapacity stavby jsou následující: celková délka pročištěného koryta Vojenického potoka je 5 805 m, sečení 
rákosu a travin v celém profilu toku odpovídá ploše 34 000 m2, manipulace se zeminou v množství 2 511 m3, délka 
pročištěného Přítoku I. je 735 m, sečení na ploše 2 940 m2, délka pročištěného Přítoku II. je 407 m, sečení odpovídá ploše 
1 630 m2. V celém úseku bude provedeno pročištění koryta od stávajících nánosů a úprava břehů. Pročištěním je myšleno 
odstranění stávajícího sedimentu, odstranění nevhodného materiálu apod. v tloušťkách od 10 cm do 50 cm. Ve vybraných 
úsecích budou provedeny opravy spárování nábřežních zdí a stávajícího opevnění. Mostky a propustky budou pročištěny. 
V rámci akce dojde ke kácení porostů, resp. odstranění křovin o ploše 505 m2. Předpokládaný termín zahájení udržovacích 
prací je v březnu roku 2017 a ukončení v prosinci roku 2017. 
 

Žádost o dotaci na veřejné prostranství na rok 2017 
Obec Mokré podala žádost z Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje na Opravu veřejného prostranství 
před obecním úřadem, knihovnou a hřištěm pro děti. Dle předběžného rozpočtu tento projekt bude stát okolo 500 tisíc Kč. 
Dotace je možná ve výši 50 % v žádosti. Projekt bude realizován v případě, že obec dotaci obdrží. To se dozvíme zhruba 
v květnu příštího roku. Žádost byla odeslána dne 8. 12. 2016. 

Výhled z Mokrého na Orlické hory (27. 11. 2016) 



~ 9 ~ 
 

Odpady a úspěch nás všech 
 
Odpadový Oskar hned 2x 
Obec Mokré uspěla! A úspěch to byl veliký, dvojnásobný. 
 
Obec získala dva Odpadové Oskary  

1. Odpadový Oskar za nejnižší produkci směsného odpadu v kategorii obcí 
do 1000 obyvatel v Královéhradeckém kraji  

2. Odpadový Oskar pro Mokerský zpravodaj za nejlepší prezentaci 
a informovanost občanů jako příklad dobré praxe 

 
Nominace: 
Obec Mokré se nachází v Královéhradeckém kraji v okrese Rychnov nad Kněžnou. Jedná se o malou obec, kde žije přibližně 
150 obyvatel. Díky celkovému nastavení systému má obec nízkou produkci směsného odpadu (jednu z nejnižších v celém 
kraji) a dosahuje i velmi dobrou úroveň recyklace. Oceňujeme i velmi pěkně a podrobně zpracované informace o výsledcích 
odpadového hospodářství ve zpravodajích obce.   
 
Produkce směsného komunálního odpadu v roce 2014: 58,5 kg/obyv.  
 
Systém odpadového hospodářství 
V Mokré se do kontejnerů třídí papír, plasty (2 kontejnery), sklo a od roku 2015 i drobné kovy a bioodpad. Sběr železa je 
možný do dvou velkoobjemových kontejnerů po celý rok. Do pytlů se třídí nápojové kartony (tetrapak). Sběr textilu 
pro Diakonii Broumov se organizuje 1x za rok na jaře. Drobný elektroodpad, monočlánky a použité tonery lze odevzdat 
na obecním úřadě (do boxů na tyto odpady). Větve z prořezávek stromů lze po dohodě s obcí odvézt na místní hřiště 
(k zajištění pálení čarodějnic). Pro nebezpečné odpady je zajištěn mobilní svoz 2x ročně. Svoz velkoobjemového odpadu se 
organizuje v případě, že se objeví dostatek zájemců. Směsný odpad se odváží 13x ročně (měsíční, dvouměsíční 
a kombinované svozy dle výběru obyvatel), pokud to domácnosti nestačí, může si dokoupit dodatečnou známku na popelnici 
či pytel na odpad. Obec Mokré vlastní štěpkovač větví a dle zájmu jej půjčuje občanům. Velmi pozitivní ohlas po zavedení 
biokontejnerů má svoz bioodpadu. Občané si ho chválí.  
 
Tabulka: Produkce komunálních odpadů v obci Mokré v letech 2013 až 2015 
 
  2013 2014 2015   2013 2014 2015 
  (t) (t) (t)   (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) 
Papír 1,111 0,953 0,963   7,2 6,5 6,4 
Plasty 2,973 2,008 2,206   19,3 13,8 14,6 
Sklo 2,444 2,862 2,970   15,9 19,6 19,7 
Nápojové kartony 0,104 0,097 0,054   0,7 0,7 0,4 
Kovy     0,099   0,0 0,0 0,7 
Bio (bez dřeva)     3,370   0,0 0,0 22,3 
Směsný odpad 9,135 8,536 7,638   59,3 58,5 50,6 
Objemný odpad 2,140 2,060 5,180   13,9 14,1 34,3 
Úroveň recyklace (%)         37,0 35,8 43,0 

 
Obec dosahuje vysoké úrovně recyklace (poměru množství vytříděného papíru, plastů, skla a kovů k celkové produkci 
odpadů). Náklady obce na odpadové hospodářství v přepočtu na 1 obyvatele byly v roce 2014 přibližně 600 Kč, tedy 
podprůměrné. Příjem za zpětný odběr lehce nadprůměrný. Obec Mokré nemá problém s černými skládkami.  
 
 V obci je zaveden úhradový systém – občané si platí pouze svoz své popelnice s komunálním odpadem. Ostatní tříděné 
odpady – sklo, papír, plasty, bio, kovy, nebezpečný odpad – hradí obec ze svého rozpočtu (pro obyvatele je tento svoz 
zdarma). 
 
Nominace na Odpadového Oskara 
Obec je nominována také na Odpadového Oskara v kategorii 2. Oceňujeme celkové výsledky odpadového hospodářství obce, 
vysokou míru recyklace papíru, plastů a skla a způsob informování obyvatel ve zpravodajích obce (úplnost a přehlednost 
informací). 
  



~ 10 ~ 
 

Poznámka: Informace o odpadovém hospodářství jsou zveřejňovány v číslech 1/2016, 1/2015, 3/2015 atd., a to jak 
ve výdajích, tak v příjmech za zpětný odběr. Zmínka o odpadech, pokyny k odpadům je víceméně v každém zpravodaji 
(vychází 4x ročně). Zpravodaj obce byl oceněn mnoha cenami (regionální soutěž, celostátní soutěž). Obec Mokré úzce 
spolupracuje s časopisem dTest, který pravidelně zasílá občanům letáčky všeho druhu, včetně osvěty při třídění odpadů. 
Roční statistika odpadů je zveřejňována na webových stránkách obce, vývěsce obce a je předmětem při zasedání 

zastupitelstva na začátku běžného roku. 
Obec (knihovna) organizuje soutěž obecních 
zpravodajů na Rychnovsku. 
 
Slavnostní předání cen se konalo dne 
22. 11. 2016 na konferenci Předcházení 
vzniku odpadu v obcích a možnosti 
financování z OPŽP 2014 - 2020 v hotelu 
Don Giovanni v Praze. Ceny převzaly 
starostka obce Blanka Kučerová 
a šéfredaktorka Mokerského zpravodaje 
Dagmar Honsnejmanová, která 
na konferenci přednesla v Power Pointu 
prezentaci o odpadovém systému 
a informovanosti občanů v Mokrém. 
Prezentaci je možné zhlédnout v knihovně. 
 
Soutěž je realizována v rámci projektu 
"Odpadové hospodářství obcí - příklady 
dobré praxe", který byl podpořen 
Ministerstvem životního prostředí. 
 
Zdroj: http://arnika.org  
Koordinátor soutěže: Ing. Milan Havel 
GSM brána: 774 406 825 
e-mail:milan.havel@arnika.org 

 
Nebezpečný odpad 2016 
Podzimní sběr nebezpečného odpadu se konal 12. 11. 2016. Obec zaplatila za sběr občanů celkem 4 247 Kč. 
 
Svozový kalendář komunálního odpadu na rok 2017 
 

 
 

Cena svozu komunálního odpadu v roce 2017 zůstává stejná jako v roce 2016. 
 
Měsíční svoz – 850 Kč Dvouměsíční svoz – 500 Kč Kombinovaný svoz – 1 400 Kč



~ 11 ~ 
 

Známky se budou prodávat od ledna. Žádáme občany, aby nosili na zaplacení přesnou částku. Děkujeme.  
 

Dále upozorňujeme občany, že tetrapacky nelze dávat do svých pytlů. Na obecním 
úřadě jsou k dispozici zdarma pytle k tomu určené. Svozová firma nechce jiné pytle 
odvážet. Žádáme, aby si tito občané pytle vyzvedli na obecním úřadě. Tetrapacky se 
musí sešlapávat. Občané mají sice pytle zdarma, ale obec odvoz musí zaplatit. Pytle 
se odkládají ke kontejnerům na plasty – ne dovnitř, ale vedle kontejneru! Děkujeme, 
že šetříte životní prostředí, ale také sešlapáváním veškerého odpadu peníze obci. 

Celostátní soutěž Ministerstva průmyslu a obchodu Přeměna odpadů na zdroje 
Cílem je představit odborné i občanské veřejnosti úspěšné výrobky a projekty, které ukazují správnou cestu k šetrnému 
nakládání se zdroji novým netradičním využitím druhotných surovin. 
 
Cenu ministra průmyslu a obchodu  
získají vítězové v kategoriích: 

 
Přihlášky soutěžních projektů a prací zasílejte do 15. ledna 2017 
 na email: druhotnasurovina.soutez@mpo.cz 
Kritéria soutěže, informace o cenách a přihlášky na www.mpo.cz. Případné dotazy zodpovíme na tel. 224 851 111 
Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže s předáním medailí, diplomů a věcných i zážitkových cen se uskuteční v březnu 2017. 
 

Z kroniky obce – rok 2016  
 
Vánoční dárky dětem a seniorům 
I v letošním roce obec Mokré zajistila vánoční dárky dětem do 15ti let a seniorům nad 70 let. Děti obdržely plyšovou ovečku, 
reflexní svíticí pásku na ruku od časopisu dTest a perníkový zvoneček. Seniorům snad udělá radost stolní kalendář akcí 
z minulých let, který zpracovala kronikářka obce Dagmar Honsnejmanová a perníková hvězdička.  
 
Vánoční perníčky upekla Klára Preclíková a Renata Krejčová je nazdobila. Moc děkujeme! Perníčky jsou krásné! Jsou také 
na letošním PF, které si zájemci mohou přijít zakoupit do knihovny. 
 
Úspěch obce Mokré v hlasovací soutěži o nekrásnější obec na portále CZREGION 
 

 
 
Celostátní informační portál CZREGION pořádá od roku 2008 soutěž o nejkrásnější město a obec Čech a Moravy. V letošním 
roce jsme se také zapojili do hlasování a naši občané a přátelé odhlasovali Mokrému 11 848 hlasů a tím skvělé  
 

3. místo v kategorii obcí! 
 
Děkujeme všem, kteří zasílali hlasy a tím pomohli naší obci se ještě více zviditelnit.  
Obce umístěné do třetího místa získávají: 

 celostátní propagace v médiích 
 dárkový balíček 
 grafický banner na portálu CZREGION.CZ v sekci obce po dobu 4 měsíců 
 propagační materiály 
 diplom 

Kategorie 1 — Výrobní podniky 
Kategorie 2 — Stavební podniky 
Kategorie 3 — Veřejná správa obce, města a další) 
Kategorie 4A — Studenti vysokých škol 
Kategorie 4B — Kolektivy SŠ, SOU, ZŠ a zařízení 
pro volnočasové aktivity 



~ 12 ~ 
 

 
Více na www.czregion.cz  
 
Superúplněk v Mokrém 
Největší úplněk za posledních 68 let mohli vidět v pondělí 14. listopadu obyvatelé našeho regionu. Poslední takový měsíční 
superúplněk nastal 26. ledna 1948 a další takový nastane až 25. listopadu 2034.  
 
Snímek z Mokrého V Lípách 14. 11. 2016 ve 21.15 hodin nafotila Dagmar Honsnejmanová a Orlický týdeník jej zveřejnil 
na svém portále i v tištěné podobě novin. 
 

 
 

Nová informační cedule na cestě ke hřbitovu 
Jistě si mnozí všimli, při cestě na místní hřbitov, že na začátku Lipové aleje Mistra Jana Husa je nová, krásná cedule. Na ní je 
alespoň stručně popsaná její historie. 
 
Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2016 
72) 22. 9. 2016 Rychnovský deník č. 223 

 Srazila se tři auta, tři lidé jsou vážně zraněni a škoda je zhruba 300 tisíc 



~ 13 ~ 
 

73) 22. 9. 2016 – Knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje U nás 
 Kdo vlastně je Dáša z Mokrého? 

74) 4. 10. 2016 – Orlický.net 
 Knihovna U Mokřinky Mokré: Který Měsíc 

bude nejkrásnější? 
75) 10. 10. 2016 Rychnovský deník č. 237 

 Rychnovsko: Výsledky krajských voleb 
76) 10. 10. 2016 portál Místní kultura 

 Čtvrtý ročník soutěže zpravodajů Rychnovska 
77) 12. 10. 2016 Rychnovský deník č. 239 

 Miloň Čepelka – osobnost kraje Františka 
Kupky 

78) 12. 10. 2016 Národní kronika 
 Soutěž zpravodajů Rychnovska  

79) 17. 10. 2016 Rychnovský deník č. 243 
 Servis: Vyhodnocení fotografické soutěže 

80) 18. 10. 2016 Orlický týdeník č. 57/42 
 Bronz z ME v džódó do Meziříčí 

81) 30. 10. 2016 Informační server České 
astronomické společnosti 

 Vyhodnocení fotografické soutěže Za všechno 
může Měsíc jen… 

82) 3. 11. 2016 – Orlický.net 
 Známe vítěze v Anketě Zpravodaj Rychnovska  

83) 15. 11. 2016 Orlický týdeník web 
 Superúplněk v Mokrém 

84) 18. 10. 2016 Orlický týdeník č. 57/47 
 Regionální fotostrana : Superúplněk v Mokrém 

85) 30. 11. 2016 – Orlický.net 
 Cenu Odpadový Oskar získalo také Mokré 

86) 1. 12. 2016 – Opočenské noviny 
 Opočenské noviny získaly první cenu v soutěži 

obecních zpravodajů 
87) 7. 12. 2016 – Rychnovský deník č. 285 

 Živé vánoční stromy     Cedule Lipová alej Mistra Jana Husa 
 

Střípky mokerské historie 
 

Fotografická hádanka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



~ 14 ~ 
 

Hádanka čtvrtá. Co je na fotografii? 
Zkuste zapátrat ve starých rodinných albech. Pokud najdete místo a k čemu budova sloužila, pošlete svoji odpověď 
na kronika.mokre@seznam.cz nebo se stavte v knihovně. Autoři správných odpovědí obdrží drobnou cenu. V případě víc jak 
tří odpovědí, budou výherci vylosováni. 
 
Správná odpověď ze zpravodaje č. 2/2016: mlejn 
Výherci: Ing. Vladimír Černý, Hana Žďárská a Jiří Čtvrtečka 
 
Správná odpověď ze zpravodaje č. 3/2016: rozcestí s autobusovou zastávkou „U váhy“ 
Výherci: Josef Valeš a Maruška Horáková 
 
Všichni výherci obdrželi drobné prezentační dárky obce a knihovny.  
 

Knihovna a kultura 
 
Nové knihy v knihovně 
Hasičské pohádky  
Knihovna do svého fondu získala úžasné Hasičské pohádky od Hasičského záchranné 
sboru České republiky z ředitelství Královéhradeckého kraje. Pohádky jsou unikátní 
tím, že jejich autory jsou příslušníci hasičského záchranného sboru z celé republiky. 
Tak si můžeme společně s dětmi přečíst Jak se Hasínek polepšil, Tajemství ohně, 
O zápalce, která si lámala hlavičku, jak být slavná, o Dráčku ohniváčkovi a mnoho 
dalších příběhů. 
 
Informace k pohádkám zde: http://www.hzscr.cz/clanek/nejlepsi-hasicska-pohadka-
je-o-vodnich-zachranarich.aspx 
 
Výstava keramiky  
Během října a listopadu si návštěvníci mohli prohlédnout nádherné keramické 
výrobky z prázdninového kurzu keramiky. Dětem i maminkám se povedly sošky 
i kachle. Určitě se můžeme těšit na příští prázdniny a keramičku Soňu Toucovou 
a vyrobíme si zase něco jiného. 
 

 



~ 15 ~ 
 

Výstava obrázků  
V knihovně stále probíhá výstava obrázků z prázdninové soutěže.  
 

 
 

Prodejní výstava čajů aneb Čaj tisíce chutí a vůní  
Od poloviny listopadu až do Vánoc se v knihovně konala prodejní výstava 
čajů ve spolupráci s obchůdkem Dárky Mila Opočno.  
 
Paní Míla Rohlenová naši knihovnu podporuje a zásobuje nás také různým 
materiálem do čajovny a cenami do soutěží. Za to ji moc děkujeme a těšíme 
na společné jarní tvoření, které si pro nás také nachystala. 
 
Její obchůdek s čaji, kávou a dárkovými předměty najdete na náměstí 
v Opočně.  
 
 

Vánoční besídka  
Dne 26. 11. 2016 se konala pro děti a rodiče vánoční besídka 
s vyhodnocením letní prázdninové soutěže v malování.  
Hned na začátku se ujala slova starostka obce Blanka Kučerová, 
která všem popřála do nového roku hodně zdraví a štěstí a dětem 
samozřejmě také spoustu dárečků pod stromeček. Společně jsme si 
všichni připili šampaňským na zdraví! 
 
Některé z dětí si připravily kulturní program: Eliška Preclíková – 
kytara, Míša Hlávková – kytara, Pavel Hroch – tuba, Petr Hroch – 
trubka a Magda Jílková nám recitovala a zpívala. 
 
Za soutěžení děti obdržely pěkné ceny. Společně jsme si, než se 
setmělo, zahráli hru na pantomimu a hezky jsme se u ní pobavili. 
Děti předváděly různé lidské činnosti nebo zvířata a my ostatní 
jsme museli hádat, co ukazují.  
 
Po setmění se všichni oblékli a honem ven, abychom rozsvítili 
strom. K tomu nám na trubku zahrál Petr Hroch a pak už jsme 
zvonili a zvonili, až se strom rozsvítil. Máme nádherný strom, 
který je rok od roku větší a když je nazdobený, svojí velikostí 
ohromuje ještě víc. A nejen děti při jeho rozsvícení s úžasem 
vykřikli: „Jééééé“. Pak už mohly děti běhat s prskavkami a užívat 
si vánoční nálady spolu s dospělými.  



~ 16 ~ 
 

Vánoční strom každoročně zdobí pan Jiří Dolejší z Čánky. V letošním roce na něj navěsili již 200 m stříbrných řetězů. Nová 
světýlka dostal i stromek u knihovny a tak si spolu pěkně ladily  
 
Za pomoc při organizaci vánoční besídky patří poděkování: Kateřině Lelkové, Andree Mikáčové, Lukáši Honsnejmanovi 
a Dagmar Honsnejmanové. Vánoční výzdoba se moc povedla a všem se moc líbila. 
 

 
 

Čertovské zvonění 

 



~ 17 ~ 
 

Mikuláš přijel do Mokrého se svojí družinou o něco dříve už v pátek 2. 12. 2016.  
Ale to vůbec nikomu nevadilo. Nakonec si nemohl vybrat krásnější podvečer,  
bylo jasno a nebe plné hvězd. Nebo andělů? Zastavili se v deseti rodinách  
a všude byly hodné děti. Tedy, nějaký ten hříšek se našel, ale všechny slíbily, 
že do příště to vylepší  Tak uvidíme. 
 
Poděkování patří všem účastníkům této akce: 
Mikuláš: Jiří Franc 
Andělé: Natálka Francová, Andrea Tomková 
Čerti: Maruška Horáková, Adam a Šimon Francovi 
 
Dvě děti, Terezka Francová a Eliška Preclíková dokonce Mikulášovi nakreslily 
obrázky, které jsou vystaveny v knihovně a na webových stránkách Mikuláše.  
 
Kde se vzal Mikuláš? 
Podle letité tradice mikulášskou nadílku dětem rozdával Mikuláš s anděly a čerty.  
 
Svatý Mikuláš je patronem dětí, poutníků a cestujících, námořníků i knihařů. Doprovázený čertem a andělem přichází 
každoročně 5. prosince v podvečer, rozehraje dětskou představivost a adventnímu času přidá dotek zvláštního kouzla. 
 
Skutečný svatý Mikuláš z Myry byl velmi štědrým člověkem. Narodil se patrně mezi lety 280 až 286 v dnešním Řecku, 
v Patrasu. Rozdával chudým a mnohdy si ani nepřál, aby obdarovaní věděli, kdo jim peníze věnoval. Ochraňoval děti. 
 
Dávno na úsvitu křesťanských dějin bývalo zvykem, že při nesplacení dluhu se do zástavy bralo dlužníkovo dítě, které časem 
mohlo být dokonce i prodáno na trhu do otroctví. Když svatý Mikuláš zaslechl z nějakého domu dětský pláč, obvykle položil 
váček (odtud nejspíš dnešní punčocha) s výkupným na práh, zabušil mohutně na dveře – a zmizel. 
 
Pokud bylo „zastavené“ dítě vězněno uvnitř 
za uzamčenými okny a zabouchnutými 
dveřmi, vlezl údajně i na střechu a poslouchal 
komínem, jestli neuslyší vzlykot. Když nebohé 
dítě zaslechl, vhodil komínem dovnitř měšec 
s penězi či drahokamy. 
 
Z toho vznikla známá pověst, že Mikuláš má 
prý tajemné pomocníky, kteří létají v nebi, 
zastavují se u střech a poslouchají u komínů, 
co se děje uvnitř. 
 
Mikulášské radovánky se dříve slavily jako 
masopust, který je spojen s rejdy maškar. Ještě 
v 18. století chodili v takových průvodech 
často až čtyři Mikulášové, doprovázení čerty, 
anděly a řadou bizarních masek. Časem 
se masky zredukovaly na postavy Mikuláše, 
anděla a čerta, přičemž Mikuláš byl jen jeden 
a ostatních mohlo být víc. 
 
Družina chodila od domu k domu, rozdávala 
nadílku v podobě sladkostí, ovoce, ořechů, 
drobných dárků těm hodným a poslušným 
dětem, zatímco děti, které zlobily, měli čerti 
za úkol vystrašit a vynutit si od nich slib, že 
budou hodnější. Jejich nadílka pak ukrývala 
symboly zlobení a tedy brambory, uhlí a řepu. 
 
Všechny děti bez rozdílu pak musely 
Mikulášovi přeříkat modlitbičku -
 Andělíčku, můj strážníčku, opatruj mi mou 
dušičku. Opatruj ji ve dne v noci, od zlé moci. 
Pán bůh s námi a zlý pryč! Amen. 
 
Zdroj: www.novinky.cz  
 



~ 18 ~ 
 

Knihovna a soutěže 
 
Vyhodnocení prázdninového cestování s malováním 

V letošním roce se konal již 13. ročník této oblíbené soutěže 
na téma: Co mě v létě nejvíce ohromilo. Některé děti namalovaly 
obrázků více, bylo nám líto je nechat v šuplíku, a tak jsme je všechny 
vystavili. Obrázky nám tradičně vyhodnotila ilustrátorka Adéla 
Rúčková Moravcová (na fotografii). Na její stránky se můžete 
podívat zde: http://www.ilustratorka.cz. 
 
Partnerem soutěže je Nakladatelství Slovart, s kterým máme 
výbornou spolupráci již několik let. Za jejich nádherné knížky jim 
patří velké poděkování. 
 
Další partneři, kterým děkujeme za hezké dárky, jsou: Somipo – 
specializované papírnictví Opočno, Nakladatelství Aventinum, 
Inisoft - vývoj kvalitního software zejména pro odpady, ovzduší, 

obaly a životní prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu a cukrovar České Meziříčí. 
 
Obrázky namalovalo 17 dětí = 20 obrázků a 3 obrázky od maminek. 
 
Nejmenší děti 
2 roky – Vojtíšek Moravec – Táta, máma,Kristýnka a já – 
koupání na Vranově 
3 roky – Bertík Jílek – Větrný mlýn 
 

Maminky bez rozdílu vyhodnocení – každý je jiný 
a malovaný jiným stylem 
Soňa Toucová – Můj syn Jirka 
Jiřina Faltusová – Pohled z přehrady Les Království 
Dagmar Honsnejmanová – Šídlo modré 
 

Hodnocení Adély Rúčkové Moravcové 
4 roky - Parádně nakreslená sova: Francová Tereza – Krásná sovička Hůla 
6 let - Hezky zvládnutá kompozice obrázku: Tačíkova 
Eva - Prázdniny v Mokrém 
7 let - Krásné použití barviček: Preclíková Eliška – 
Kocour Čuník - podle obrázku v knihovně 
7 let - Pěkná tajemná nálada obrázku: Jílková 
Magdalena – Návštěva u čerta v Adršpachu 
8 let - Nádherně sladěné barvy: Jánošová Natálka – 
Kocour Čertík - podle obrázku v knihovně 
9 let - Hezké celkové pojetí obrázku s květinovým 
rámečkem: Hlávková Michaela – Já v mučírně 
9 let - Skvěle vystižená nálada: Franc Adam – 
Na přehradě za člunem 
10 let - Milé veselé postavičky: Jílková Kateřina – 
Prohlídka zámku 
10 let - Krásně nakreslený majestátní lev: Lelková 
Natálie - Lev Cézar 
10 let - Body za netradiční zpracování obrázku: Tačík 
Ondřej - Zvedání auta pomocí páky - IQLANDIA 
Liberec 
11 let - Hezké detaily a zpracování krajiny: Franc 
Šimon – Indiánský tábor 
12 let - Pěkné stínování tužkou: Hroch Pavel – Jessi 
12 let - Skvěle zvládnuté proporce pejska: Hroch Petr - 
Jessi v běhu 
12 let – Nádherně zpracovaný portrét Zuzanko, už toho 
hodně umíš – jen tak dál! Toucová Zuzana – Slečna 
z časopisu 
 
A obrázek, který Adélu zaujal nejvíce    
6 let - Nejveselejší obrázek: Lelková Sára – Lvíče 
(na obrázku) 
 
Všem dětem moc gratulujeme. Obrázky, které 
malovaly podle fotografie, se jim moc povedly! 
 



~ 19 ~ 
 

Čajovna u bludičky  
 
Čajovna a výroba vánočních přání z čajových sáčků 
Dne 30. 11. 2016 se konala opět čajovna s paní Jitkou Mackovou z Domu dětí a mládež Dobruška. Tentokrát jsme spolu 

vyráběli vánoční přáníčka z čajových sáčků. Sešlo deset zájemců 
o výrobu hvězdiček, rybiček. Vešli jsme se tak akorát. Nálada byla 
skvělá a pan Pavel Vávra nezapomněl na svoji kytaru. Byl to moc 
příjemný podvečer, který se vlastně protáhl až do večera. Vánoční 
hvězdičky i přání se moc povedly.  
 
Děkujeme všem, kteří do knihovny nosí papírové čajové sáčky. Balíček 
sáčků nám dokonce přišel poštou od paní Milady Vlčkové z obce 
Batelov na Vysočině. Prostě se při prohlídce našich stránek dozvěděla, 
že budeme mít čajové vyrábění a poslala nám přebývající sáčky ze své 
sbírky. To nás moc potěšilo a děkujeme. 
 

 
 

Vánoční čajovna s Josefem Lukáškem 
Dne 13. 12. 2016 se konala letošní poslední čajovna.  Sešlo se nás čtrnáct, takže 
ve vánočně nazdobené knihovně bylo opravdu plno. Dnešním naším hostem byl 
nejznámější vypravěč a autor pohádek a pověstí Orlických hor a Podorlicka Josef 
Lukášek. Společně jsme si povídali u čaje a cukroví a naslouchali vyprávění, na které 
jsme se moc těšili. 
 

 O silné mlynářce 
 Kovářka a permoníci   
 Jak Ježíšek ski na Krkonoše přinesl 

 
Pohádky byly moc krásné, báječně se poslouchaly a již nyní se můžeme těšit na další 
vydání, na kterém Josef Lukášek v současné době pracuje. Vánoční atmosféru ještě 
doladil zpěvem a hraním na kytaru nejen vánočních písniček Pavel Vávra. 
 
Nálada byla skvělá, užili jsme si předvánoční čas v přátelském duchu tak, jak to má být. 



~ 20 ~ 
 

 

 
 
Vánoční knihovna 

 



~ 21 ~ 
 

Švestkové aleje aneb… 
 
Slíváci zvou na švestkové aleje aneb novoroční procházka po prohýřené noci 
Dne 1. 1. 2017 se bude opět konat novoroční procházka okolím naší krásné obce. Budeme doufat, že bude sice zimní, ale 
příjemné počasí, které nás po Silvestrovské noci probudí.  
 

 
 

Soutěž zpravodajů Rychnovska 
 

 
 
Do knihovny přišlo mnoho ohlasů jako poděkování za uspořádání soutěže – e-mailem, telefonem, osobně a jeden dokonce 
i poštou od paní starostky Hany Ježkové ze Sedloňova, což je v dnešní době velmi neobvyklé, ale o to víc milé. 
 
Vážená paní Honsnejmanová,  
zúčastnila jsem se v minulých dnech vyhodnocení dalšího ročníku soutěže obecních a městských zpravodajů našeho 
okresu, kterou organizovala Vaše knihovna. Vím, jak je takováto záležitost náročná a proto Vám velmi děkuji, že jste se jí 



~ 22 ~ 
 

ujala a celou soutěž jste připravila. Já i naše obecní zastupitelstvo jsme samozřejmě potěšeni, že i náš obecní zpravodaj 
v poměrně široké konkurenci „zabodoval“ a byl oceněn. Je to pro nás jisté povzbuzení i závazek, abychom se práci 
na zpravodaji věnovali, i když to není vždy lehké.  
 
Děkuji také za hezké setkání, které jste připravila při vlastním vyhodnocení, bylo to 
příjemně strávené odpoledne v milém prostředí. Už teď se těším na další ročník 
soutěže. 
 
S přátelským pozdravem Hana Ježková, starostka obce Sedloňov 
 
Obec Sedloňov http://www.sedlonov.cz  
 
Vyúčtování dotace zpravodajů Rychnovska 
Poskytovatel dotace: Královéhradecký kraj 
Poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhradeckého kraje 
Program: Podpora a rozvoj profesionálních i neprofesionálních kulturních aktivit 
č. 16KPG01-0055 
Projekt: Soutěž zpravodajů Rychnovska 
Celkový náklad projektu: 36 400 Kč 
Výše poskytnuté dotace: 20 000 Kč 
Harmonogram projektu: 1. 1. 2016-31. 12. 2016 
 
Popis a realizace projektu 
Cílem projektu bylo prezentovat Rychnovsko nejen jako součást Královéhradeckého kraje, ale jako významnou součást celé 
naší republiky. Představit především obce a města přes jejich zpravodaje a webové stránky na putovních výstavách 
zpravodajů a webu samotné akce Soutěž zpravodajů Rychnovska - www.obecmokre.cz/zpravodaje2012. To se určitě podařilo. 
Občané se mohli na výstavách seznámit s tím, jak se na obcích žije, jak se lidé baví, jak pracují. Výstavy probíhaly celé léto 
po celém okrese Rychnov nad Kněžnou, konaly se na 26 místech Rychnovska. Některé obce měly zájem o výstavu, i když se 
soutěže neúčastnili. Zpravodaje si také mohli prohlédnout účastníci tradičního setkání archivářů v Kounově. Kde měli zájem, 
probíhalo i hlasování. Celkem hlasovalo 360 osob. Záměrem bylo také oslovit obce, které zpravodaje nevydávají, aby měly 
možnost si je prohlédnout a třeba se rozhodnout pro jejich zpracování. Díky webový stránkám soutěže a prezentaci všech 
soutěžních zpravodajů na Orlickém.netu mělo mnoho občanů možnost si zpravodaje prohlédnout v elektronické podobě 
a stáhnout si je.  
 
Slavnostní zakončení čtvrtého ročníku soutěže Zpravodaj Rychnovska 2015 se konalo ve čtvrtek 3. listopadu odpoledne 
ve společenské místnosti v Mokrém, kde byli slavnostně oceněni vítězové. Celkem bylo vyhlášeno osm cen a udělena dvě 
čestná uznání. Velký zájem o zpravodaje byl na webu Orlického.netu. Celkem stránku se zpravodaji navštívilo téměř 8 500 
návštěvníků, z nich hlasovalo 2 267 ve dvou kategoriích: města, městyse a obce. Vyhodnocení se ujal herec a recitátor 
Jaroslav Brendl, který svým projevem, svojí recitací zanechal v účastnících opět nezapomenutelný dojem. Tentokrát si 
připravil recitál básní na téma „Láska ve všech podobách“. 
 
Soutěž je velkou propagací okresu Rychnov nad Kněžnou, ale vůbec celého Královéhradeckého kraje. Ohlas má 
i za hranicemi kraje, jak jsme se o tom mohli již mnohokrát přesvědčit na různých akcích, seminářích kronikářů či školení 
zpravodajů.  
 
Soutěž byla náročná, nejen na délku jejího trvání, ale také na komunikaci s obcemi a městy, s partnery soutěže, médii. Ale 
rozhodně to stálo za to. Vyhodnocení v Mokrém bylo velmi příjemným setkáním všech oceněných, ale i dalších návštěvníků, 
kteří se již dnes těší na další ročník.  
 

PEL-MEL – Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 
Kmotrou knihy Miloně Čepelky 
Dne 9. 10. 2016 se v opočenském Kodymově národním domě konala významná akce, spojená s představením a autorským 
čtením knihy Monology k živým i mrtvým Miloně Čepelky a se šansony náchodské skupiny 6NaChodníku. Na akci se 
společně podíleli spolek ABAKUS, autor projektu Rodný kraj Františka Kupky, Společnost sobotní dopolední kávy (SSDK), 
obce Rodného kraje Františka Kupky a jeho partneři. Celým večerem provázela zpěvačka skupiny Lucie Peterková.  
 
Hostů se sešlo mnoho. Večer probíhal v úžasné atmosféře, mezi čtením zněly nádherné šansony. Miloň Čepelka se postaral 
o báječnou náladu a jeho čtení se pro mne, ale i ostatní přítomné, stalo nezapomenutelným zážitkem. Nakonec jsem 
při představení této knihy sehrála velmi důležitou úlohu.  
 
Jak se tak člověku přihodí, že se stane kmotrou knihy tak významného člověka jako je Miloň Čepelka? Popravdě ani nevím. 
Snad to bylo tím, že jsme se před necelým měsícem potkali, seznámili a pravděpodobně si padli do oka. V každém případě to 



~ 23 ~ 
 

pro mne byla velká čest stát vedle takové osobnosti, a to v pravém slova smyslu, neboť právě tohoto dne bylo Miloni 
Čepelkovi uděleno ocenění „Osobnost rodného kraje Františka Kupky“. 
 
Miloně Čepelku znám, jako většina lidí, ze zábavných programů v televizi. Snad není člověka, který by neznal Divadlo Járy 
Cimrmana. Ale setkat se na živo, osobně a za takových okolností, to je prostě zážitek na celý život.  
 
Ráda bych touto cestou popřála Miloni Čepelkovi hodně štěstí a pohodový život s jeho báječnou ženou a přáteli. A snad se 
zase někdy potkáme. Třeba v Mokrém  
 
Dagmar Honsnejmanová 
 

 
 
Dagmar Honsnejmanová s Miloněm Čepelkou – fotografoval Jozef Papík 
 
Marta Pohnerová, výtvarnice s velkým srdcem 
Jak jsem poznala Martu Pohnerovou? 
Bylo to vlastně již v loňském roce, kdy jsem zavítala do jedné z nejmenších 
obcí na Rychnovsku, obce Vrbice, okres Kostelec nad Orlicí. Jednoho 
červencového dne mi zavolala paní starostka Drahomíra Kuběnková, jestli 
bych nepřijela na jejich prázdninovou akci "Čtení pod rozhlednou" a přečetla 
některou z pohádek ze své knihy "Co vyprávěla jedna víla". Ráda jsem 
souhlasila a vypravila jsem se do Vrbic. Byl nádherný letní den, jako 
vymalovaný. Děti i rodiče poslouchali pohádky a ne jenom od víly 
Mokřinky. Další čtení bylo z půvabné pohádkové knížky právě Marty 
Pohnerové. Na první pohled mne zaujala svým výtvarným zpracováním 
a nádhernými ilustracemi. Hned, jak jsem přijela domů, už jsem hledala 
na internetu a některé pohádky objednala do knihovny. Potom jsem již 
přemýšlela, jak by bylo pěkné se s paní Pohnerovou setkat a popovídat si 
o psaní pohádek. No, a jednoho dne jsem jí zavolala a domluvily si schůzku 
u ní v ateliéru v Hradci Králové. Povídání to bylo moc příjemné a jen nerada 
jsem se loučila. A doufala, aby to nebylo setkání poslední. 
 
PeadDr. Marta Pohnerová je česká pedagožka a výtvarnice, která se 
specializuje na práci s dětmi a rozvíjení jejich schopností a dovedností. Děti 
by podle ní měly rozvíjet schopnosti, které je baví a ne je nahrazovat jinými, jak někdy rodiče vědomky či nevědomky dělají. 



~ 24 ~ 
 

Klade velký důraz na to, aby se děti učily svobodně vyjadřovat, aby mohly svobodně projevovat svoje emoce, nálady 
a schopnosti. Vede je k tomu především výtvarnou formou, a to víc než čtyřicet let. 
 
Její výuka spočívá především v tom, že nejdůležitější je naučit je využívat vlastní tvůrčí schopnosti. Neubíjet jejich bohatý 
vnitřní svět šablonami na tvorbu i myšlení. Citlivě rozvíjet všechno dobré, co si dítě přinese jako dar na tento svět. Už 
od nejútlejšího věku je třeba nabídnout dětem možnost vyjádření nálady,  fantazie a reakce na události kolem něho.  V tomto 
ohledu je prioritní výtvarná tvorba. Barvy, tužky, pastelky a prostorová tvorba z papíru a keramiky dovede dětem, které ještě 
neumí dobře mluvit, otevřít dveře ke svobodné komunikaci.  Rozvíjení tvořivosti je důležité pro celý život. Jen malé množství 
dětí, které se věnovaly výtvarné práci, si nakonec vybere tuto profesi, ale nápad, tvořivé myšlení a cit pro barvu a tvar mají 
naprosto prioritní význam pro vzdělání i život člověka. Mnoho dětí se však i v dospělosti vrací k uklidňujícímu malování 
nebo k  výtvarnému řemeslu. 

 
Výukové programy pro jednotlivé věkové kategorie dětí: 

 Děti od 2 do 3 let – náročná práce, která je postavena 
na rozvíjení motoriky spojené s myšlením. Předpokládaná doba 
pozornosti dítěte cca 30min. 

 Děti od 3 do 5 let – barvy a tvary propojené s prostorovou 
tvorbou. Základy proporcí, soustředěné pozorování tvarů a barev. 
Vymýšlení vlastních příběhů a pohádek (výtvarně i verbálně). 

 Děti od 5 do 10 let – podpoření odvahy k vlastnímu vyjádření 
nápadů a myšlenek. Výtvarné řemeslo a rozvíjení schopností 
na základě plného soustředění na práci. 

 Diagnostika – analýza druhu nadání. Diagnostika 
podle výtvarných projevů dítěte. Rozbor na základě delšího 
pozorování a výtvarných projevů dítěte. Tato diagnostika je 
vypracovávána na základě dlouhodobého studia díla C. G. Junga. 
 
Marta Pohnerová je autorkou knih Duchovní a smyslová výchova 
(díly I – III). Základem pro tyto výtvarné programy je projekt 
Duchovní a smyslová výchova, který vytvořila před více než třiceti 
lety a v němž je výtvarná tvorba spojena s přírodou, hudbou 
a příběhem všedního dne. Nyní ho najdete rozptýlený v mnoha 

programech škol, přijali ho za své i mnozí učitelé. Oslovil  výtvarné umělce  i řadu lidí, kteří se s ním setkali. Mnozí, kteří ho 
používají, příliš nectí autorství Marty Pohnerové, ale jak říká sama autorka“. O tom to není, mám radost, že je živý. Je to 
o radosti a o dětech“. 
 
Z tvorby pro děti: 
Žába Františka 
Příběhy a pohádky z hradeckých parků a lesů 
Pohádky od Labe a Orlice 
Augustinovy pohádky 
Pohádky z hradeckých lesů 
Pohádky skřítka Buchtičky a Černé Tečky 
Pohádky pro nejhodnější holčičky 
Čarodějnický učedník 
Lékárnické pohádky 
Heřmánková víla 
Ochočte vodníky, chyťte skřítka 
Pohádky z hradeckých rybníků 
Pověsti z hradeckých lesů  
a ilustrace k pohádkám Marie Kubátové 
 
Odborné knihy 

 Duchovní a smyslová výchova (tři díly) 
Tyto odborné knihy jsou výsledkem celoživotní práce učitelky 
výtvarné výchovy. Navržená metoda byla vyzkoušena na mnoha 
školách v celé republice. Mnoho pedagogů ji přijalo za svou 
a už žije svým životem. Dnes již mnozí učitelé ani neví, odkud 
některé metody práce pocházejí. Knihy byly vydány v roce 
1992 a jsou zcela rozebrány, i přes velký náklad 5000 kusů. 

 Orfeus a další pozůstalí 
Krátká zamyšlení a filosofické rozjímání o životě, který byl 
a možná ještě je. 
 



~ 25 ~ 
 

Z našeho setkání vzešlo několik zvědavých otázek, na které mi paní Marta Pohnerová ráda odpověděla.  
 
Jak dlouho malujete a kdo Vás k malování nasměroval? Co Vám malování přináší? 
Maluji od dětství, protože moje maminka restaurovala vyšívané církevní obrazy a roucha a já jsem ty obrázky milovala. Až 
na vysoké jsem potkala vynikajícího malíře pana Bohdana Lacinu, který byl zároveň vynikající profesor malby a kresby. 
Maluji pro radost a také, když je mi smutno. Kdo maluje na prodej, není svobodný, snaží se přizpůsobit vkusu svých 
zákazníků. 
 
Co bylo u Vás dříve - malování nebo psaní? 
Jako malá jsem sedávala u babičky, když si se sousedy vypravovali staré příběhy. Všechny si je pamatuji. A vlastně, tam jsem 
si uvědomila, že i můj život je příběh. Každý člověk je vlastně prožitá a nenapsaná kniha, někdy dobrodružná, jindy dobrá 
nebo zlá a tak. Psaní i malování jde ruku v ruce, jsou to příběhy. Na tomto světě miluji ze všeho nejvíce děti, jejich 
nepopsanou upřímnou duši. Všechno co dělám a dělala jsem, je věnováno dětem. Už dávno vím, že jsem na tento svět přišla 
kvůli nim. 
 
Učíte mnoho let, jistě se našlo mnoho talentů. Prosadili se někteří a živí se malováním? 
Hodně mých žáků se věnuje výtvarným činnostem nebo jim malování a psaní a čtení zůstalo jako koníček. Mám mezi nimi 
mnoho přátel, s nimiž se scházím. Víte, není důležité se prosadit, to bývá většinou o penězích a o protekci, je důležité být 
šťastný a rozdávat dobro. 
 
Vaším domovem je Hradec Králové, většina pohádkových příběhů se odehrává právě tam, a také podle některých byla 
vybudována pohádková naučná stezka. Povězte mi, jak vznikala, kde ji najdeme a kdo ji podpořil?  
Pohádkové cesty podle mých knížek jsou v hradeckých městských lesích dvě a třetí o pověstech se chystá. Spolupracuji 
s Městskými lesy Hradec Králové, kde pan ředitel organizuje mnoho krásných aktivit pro děti, kde vzniklo i Rytířské hradiště, 
které pomalovaly moje děti. Dokonce na autobusech městské dopravy jsou skřítci z hradeckých pohádek.  
 
Projekty Městských lesů Hradec Králové mne natolik zaujaly, že jsem oslovila přímo ředitele Ing. Milana Zerzána, 
aby mi je trochu víc přiblížil. Pan ředitel byl velice vstřícný a rád se o pohádkové stezce, přírodě a Martě Pohnerové 
rozpovídal. 
Poprvé jsem se setkal s dílem paní Marty Pohnerové před rokem 2010, kdy jsme jako společnost měli možnost podpořit 
vydání knihy Příběhy a pohádky z hradeckých lesů a parků. Ta kniha mne zaujala, a když jsem se účastnil výběrového řízení 
na ředitele městských lesů, jeden z mých projektů na oživení lesa spočíval v realizaci pohádkové knihy vycházející 
z některých příběhů. Po nástupu do funkce v roce 2011 jsem měl štěstí a setkal jsem se s autorkou, rozuměli jsme si a od té 
doby každoročně vymýšlíme nové projekty. Dnes i mé děti výtvarně vede a jsem za tuto spolupráci rád.  
 
Od roku 2012 královéhradeckými lesy vede unikátní pohádková stezka plná příběhů, které skrývají mnoho lesních 
ponaučení a tajemství. Trasa dlouhá přibližně 2,5 km se vine od Mazurovy chalupy a končí u rybníka Výskyt. Návštěvníci 
se v krásné přírodě postupně seznámí s pohádkami a postavičkami výtvarnice a spisovatelky Marty Pohnerové, jako jsou 
například drak Větvička, kouzelník Šišule či borůvková víla. Jednotlivé pohádky na panelech doprovází postavičky vyřezané 
místním řezbářem. Stezka je velmi oblíbená širokou veřejností. Školy a školky ji využívají jako cíl pěších výletů, rodiny 
s dětmi pak nejčastěji na kole. Krásné pohádky si ale rádo přečte i mnoho dospělých.  
 
Po velikém úspěchu pohádkovou stezku o dva roky později doplnila její mladší sestřička, stezka Vodnická. Spolu 
s pohádkovými bytostmi z hradeckých rybníků a jejich příběhy od výtvarnice a spisovatelky Marty Pohnerové návštěvníci 
projedou nenáročnou trasu dlouhou asi 2 km, na které mohou obdivovat krásy hradeckých lesů i rybníků. Do malebné přírody 
jsou zasazeny příběhy vodníků, čertů, mluvících rybek a dalších pohádkových bytostí, jejichž malby na dřevě od samotné paní 
Pohnerové lemují celou stezku. Začátek trasy se nachází na hrázi rybníku Biřička, kam se pohodlně dostane každý z Nového 
Hradce Králové, konec pak na břehu Datlíku.  
 
Obě pohádkové knihy se dočkaly zpracování v audio verzi, Vodnické byly dokonce namluveny panem Lábusem. CD se 
v Hradci Králové dávají například při vítání občánků.   
 
V loňském roce byla dokončena kniha pověstí z hradeckých lesů, kde formou příběhu na motivy místních názvů jsou 
zdokladovány poutavou formou události, které se zde v lesích staly. Tato kniha slouží například k výuce čtení na základní 
škole na Novém Hradci Králové, nebo jako prezent města. Žáci mohou místa popsaná v knize v lesích hledat, a tím si spojit 
i příběh s konkrétní lokalitou. V letošním roce budou tato místa v lesích osazena příběhy z knihy a doprovozena obrázky 
od dětí. Knížku je možné zakoupit v hradeckém infocentru na nábřeží.  
 
V tuto chvíli se připravuje na vánoční vydání nová kniha o stromech, pracovní název je Stromy a hvězdy, ve které budou 
vyzdvihnuty vlastnosti stromů, lidové moudra a pověsti spojené s různými druhy stromů a místy, kde je ve zdejších lesích 
mohou lidé najít.  
 
Paní Pohnerová s městskými lesy spolupracuje i na drobnějších projektech, jako jsou například malby na naučné panely 
o mravencích, o rozkladu odpadů v přírodě, se svými dětmi z výtvarného kroužku pak pomohla vyzdobit učebnu pro lesní 
pedagogiku nebo Rytířské hradiště, přírodní dětský park v hradeckých lesích.    



~ 26 ~ 
 

Poznámka:  
Manželem Marty Pohnerové byl Ing. Arch. Karel Pohner, který patřil mezi významné české architekty. Vystudoval 
architekturu na ČVUT v Brně v roce 1960. Pracoval jako hlavní projektant ve Státním ústavu pro rekonstrukci památkových 
měst a objektů. Od roku 1990 do své smrti (2010) byl samostatným projektantem ve svém ateliéru na starém městě v Hradci 
Králové. Celý život se prioritně věnoval rekonstrukcím historických památek. Příkladem je hradecká Hudební síň, řada domů 
na starém městě včetně domů, které řešil se svým synem v Tomkově ulici v Hradci Králové. Navrhoval několik rekonstrukcí 
domů na Staroměstském náměstí v Praze, areál zámku v Bystrém u Poličky a mnoho historických staveb v rodné Poličce. 
Velmi si vážil architektury z první republiky a funkcionalismus pokládal za směr, který by se v modifikované formě měl opět 
vrátit. Celá řada jeho novostaveb, především rodinných domů o tom svědčí. Nesmírně trpěl devastací vkusu a čistoty stylu 
v architektuře za totality, ale hlavně po roce 1990, kdy peníze nekulturních zbohatlíků přinesly tzv.  podnikatelské baroko. 
I za cenu ztráty odmítal takové stavby navrhovat. Na konci života vytvořil originální řešení rekonstrukce hradeckého hotelu 
Grand. Byl vynikající fotograf především v oblasti černobílé fotografie. Vytvořil řadu půvabných fotografií do knížek své 
ženy Marty Pohnerové, například Žába Františka, Příběhy z hradeckých lesů a parků nebo Augustinovy pohádky. Byl to 
čestný a skromný člověk. Zemřel 28. 4. 2010 v Hradci Králové. 
 
Některá z jeho architektonických děl: 

 Zámek Bystré 1980 
 Hotel Grand v Hradci Králové 2009 
 Městské domy v centru Hradce Králové 2008 
 Areál velkoobchodu v Chrudimi - Markovicích 
 Areál pekárny v Hradci Králové 
 Rodinný dům v Poličce 
 Rodinné domy v Hradci Králové 
 Prodejna Hradec Králové 

 
Dagmar Honsnejmanová 
Zdroj: http://pohnerova.cz,  http://www.mestske-lesy.cz   
 
Duše stromů 
Dne 1. 12. 2016 se v hradeckém infocentru konal křest nové knihy Marty 
Pohnerové a Milana Zerzána Duše stromů. Knihu ilustrovaly děti Výtvarné 
školy Marty Pohnerové. Po celý prosinec zde bude probíhat výstava jejich 
prací.  
 
Pozvánka na vánoční koncert do Přepych 
Spolek PROVARHANY, obec Přepychy a Římskokatolická farnost Přepychy zvou všechny na benefiční koncert v úterý 
27. 12. 2016 od 17 hodin v kostele sv. Prokopa v Přepychách. Účinkují: Musica Braunensis. 
 

Program: 
Jakub Jan Ryba – Česká mše vánoční „Hej mistře, vstaň bystře!“ 

 
Více na http://prepychy.cz/akce  
 
Tříkrálová sbírka 2017 

Sobota 7. ledna 2017 
 
Motto Tříkrálové sbírky 2017 již tradičně zní: 
POMOC RODINÁM A LIDEM V NOUZI U NÁS I V ZAHRANIČÍ A PODPORA 
CHARITNÍHO DÍLA 
Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění 
nabídky zdravotních pomůcek do charitní půjčovny, podpora 
sociální služby osobní asistence, přímá pomoc lidem v nouzi, 
podpora aktivit souvisejících s projektem Adopce na dálku 
v Indii.  
 
Dobrovolníci hlásící se na funkci vedoucího skupinky 

(nad 15 let)se mohou hlásit už v prosinci, přihlášky dětí proběhnou až po Novém roce 
po jejich nástupu do školy.  
 
Kontakt: charita.dobruska@seznam.cz   nebo tel. 723 539 100 
 
 
 



~ 27 ~ 
 

Rychnovsko – pošlete své zážitky spojené s Francií 
Rodný kraj Františka Kupky – česko-francouzské dny v našem regionu 
V roce 2017 si připomeneme 60. výročí úmrtí malíře světového jména a rodáka z Opočna Františka Kupky. V rámci těchto 
oslav budou v našem regionu probíhat česko-francouzské dny. Součástí tohoto projektu bude, v návaznosti na úspěšnou 
soutěž zpravodajů Rychnovska, zveřejnění příspěvků občanů ve vzpomínkách na historické události či současný život 
ve Francii v místních zpravodajích.  
  
Příběhy se mohou týkat vzpomínek na legionáře, vojáky světových válek, na lidi, kteří odešli do Francie za prací, uměním či 
z jiných důvodů. Ve vzpomínkách mohou zajít i do vzdálenější historie, možná najdou i nějaký příběh v obecní kronice. 
Mohou to být zážitky z dovolené, ze studií, vzpomínky nejen na lásku k francouzské kuchyni, ale i k ženě, recepty 
na zajímavá jídla, která vás natolik zaujala, že je vaříte i doma v Čechách. Mohou to být příběhy vážné, veselé i ztřeštěné, 
trapasy nevyjímaje. 
  
Zpravodaje s příběhy bude zveřejňovat na svém zpravodajském portále Orlický net ve spolupráci s knihovnou U Mokřinky 
Mokré. 
 
Podmínky zasílání zpravodaje a příběhu: 

 na adresu zpravodaje-rk2015@seznam.cz  
 každý autor s příběhem zašle souhlas s uveřejněním svého příspěvku, případně fotografie v obecním zpravodaji, 

na portále Orlický net, dalších tiskovinách, portálech a médiích v souvislosti s tímto projektem 
 zaslání příběhu pouze ve Wordu 

 
Prezentaci zpravodajů budou zajišťovat Orlický net ve spolupráci s knihovnou U Mokřinky průběžně v měsících 1 - 9/2017. 
 
Akci zajišťuje spolek ABAKUS s podporou obcí a měst Rodného kraje Františka Kupky. Mediálními partneři jsou Orlický 
net a Orlický týdeník. 
 
Zveřejněny budou příspěvky ze zpravodajů vydaných v období od 1. 12. 2016 do 23. 9. 2017, kdy bude slavnostní zakončení. 
Projekt česko-francouzské dny byl představen dne 29. 11. 2016 v Opočně za přítomnosti zástupců obcí a měst Dobrušska 
spolkem ABAKUS Opočno, Jiřím Králíčkem. 
 

VÝZVA občanům Mokrého!  
Své příběhy z Francie můžete zasílat ve Wordu na výše uvedenou e-mailovou adresu nebo 
přinést na flash do knihovny. Rozsah příspěvku musí být maximálně cca 2 stránky, ale je 
možné se také domluvit se šéfredaktorkou i jinak. Můžete k příběhu zaslat i fotografie. 
Vše bude na dohodě mezi autorem a vydavatelem. 
 

Již nyní se těšíme na nevšední zážitky z Francie. První příběhy vyjdou již v Mokerském 
zpravodaji č. 1/2017, v březnu – dubnu. Uzávěrka zaslání prvních příběhů je 15. 3. 2017. 
Další příběhy, pokud nějaké budou, vytiskneme ve zpravodaji č. 2/2017, který vyjde 
v červenci. Uzávěrka je 20. 6. 2017. 
 
Regionální finanční centrum v Opočně – nová služba pro občany 
Dne 29. 11. 2016 se za účasti  vybraných starostů měst a obcí konalo v Opočně  slavnostní zahájení provozu  projektu 

Regionální finanční centrum.  Pana ředitele Ing. Jaroslava Pultara jsme požádali 
o představení projektu. 
 
Proč došlo k vytvoření projektu Regionální finanční centrum? 
Jako vystudovaný ekonom celý život pracuji s financemi a také již 14 let jsem 
zastupitel v rodném Opočně. Jsem patriot a Orlické hory mám v srdci. Při své práci 
se setkávám s řadou nekalých praktik různých obchodníků a rádoby poradců, kteří se 
potulují po našem regionu a pod různými záminkami se dostávají do domácností 
občanů.  Jednou to jsou energie, jindy půjčky peněz nebo kontroly finančních 
produktů. Obce se brání umísťováním cedulí  - Zákaz podomního prodeje, ale 

bohužel to nestačí. Občané jsou často bezradní. Tak jsme si řekli, že s tímto nešvarem budeme bojovat přímo.  
 
Jak budete s nekalými praktikami bojovat? 
Otevřeli jsme poradenské kanceláře v Opočně, v budově bývalého ředitelství nemocnice a také v Rychnově nad Kněžnou. 
Tam mohou občané přijít pro radu přímo. Mohou se doptat či objednat i telefonicky. Vše bezplatně. Ve spolupráci s obcemi 
budeme vydávat články, které srozumitelnou formou poskytnou občanům informace o novelách zákonů nejen z finanční 



~ 28 ~ 
 

oblasti. Chceme navázat na úspěšné besedy se seniory či studenty. Ve firmách seznamujeme zaměstnance s novinkami. 
Spouštíme i webové stránky, kde budou novinky umístěny a také tam občané najdou vše potřebné. 
 
Kdo bude občanům radit a jaké informace dostanou? 
Mám tým certifikovaných specialistů. Naši partneři – banky, investiční společnosti, pojišťovny – budou poskytovat řadu 
cenných informací, o které se rádi podělíme. Jak si spořit na penzi? Jak nejlépe zhodnocovat úspory? Jaké pojištění zdraví či 
majetku je správné? Jak ušetřit na energiích? Kde vzít dobrou hypotéku?  Navíc občanům nabízíme právní ochranu. Naše 
partnerská právní společnost EUCS s.r.o. pomáhá lidem např. při vymáhání nároků na pojišťovnách, chrání klienty 
před nekalými obchodními praktikami a společně jsme schopni získat pro klienty zpět peníze, které vypadaly jako ztracené. 
 
Co aktuálního z finanční oblasti lidi nejvíce zajímá? 
Novela zákona, která se dotýká hypoték a je v platnosti od 1. 12. 2016.  Lidově řečeno – dochází ke zpřísňování podmínek 
pro poskytnutí hypotečních úvěrů - hypoték. Banky již nebudou poskytovat 100% ceny pořizované nemovitosti. Lidé budou 
muset stále více zapojovat své vlastní naspořené prostředky.  Navíc po období poklesu úrokových sazeb, začíná jejich růst, 
což povede ke zvyšování měsíčních splátek. Pokud lidé již uvažují o koupi, rekonstrukci či výstavbě nemovitosti neměli by 
otálet. Ti co již hypotéku mají, by se zase měli podívat do smlouvy, kdy jim končí termín fixace úrokové sazby a dojednat si 
nové podmínky, dokud jsou ještě zajímavé. Jde to až 1,5 roku před uvedeným termínem. Jak to udělat? Kterou banku vybrat? 
Co k tomu potřebuji? Kdo mi s tím poradí? To jsou přesně otázky, na které lidem nejčastěji odpovídáme. Stačí zavolat, nebo 
nejlépe nás přímo navštívit. 
 
Co byste vzkázal našim občanům? 
Aby se ve financích vyhýbali rychlým rozhodnutím. Nabídka, kterou si musí občan zvolit „teď hned“, není většinou ani 
zdaleka tak výhodná, jak vypadá. Aby se naučili říkat NE pochybným telefonním nabídkám na kontroly produktů. Banky 
na kontroly do domácností prostě nechodí.  A také, v neposlední řadě, aby si nepůjčovali peníze na věci, které nutně 
nepotřebují. Cena za lákadla je bohužel příliš vysoká. Když budou občané potřebovat poradit, jsme tu pro ně připraveni. 
Děkujeme za představení projektu a přejeme hodně úspěchů. 
 
Na otázky odpovídal Ing. Jaroslav Pultar, ředitel projektu Regionální finanční centrum, 
www.rfc-opocno.cz 
 

 
  

Zdraví  
 
Jídlem proti nachlazení. 
Je čas chřipek  a nepříjemného nachlazení, bolestí v krku i kloubů.  Ne vždy je hned třeba nasypat do sebe velké množství 
prášků. Stále znovu se totiž potvrzuje, že pro naše zdraví je velmi důležité zejména to, co jíme. A tak i správně zvolený 
jídelníček může pomoci při prvních příznacích nemoci, a také ji účinně předcházet. 
 
KŘEN 
Velmi posilující účinek na naši obranyschopnost má například křen. Obsahuje dostatek důležitých živin a má antibiotické 
účinky. Křen dokáže v našem těle účinně eliminovat infekce a je výborným doplňkem léčby při nachlazení, angíně a chřipce. 
V případě nemocí spojených s kašlem a rýmou nám, ale křen prokáže ještě jednu skvělou službu. Jeho silice rozpouštějí 
usazený sekret na sliznicích dýchacích cest - jak v nosních dutinách, tak v plicích a průduškách. Tento účinek pocítíme už 
při jeho krájení či strouhání, projevuje se typickým slzením, stejně jako u cibule.  
 
Křen s medem  
Křen najemno nastrouháme a 2 lžíce křenu smícháme se lžící medu. Užívat bychom pak měli 3 x denně jednu čajovou lžičku, 
u dětí dávku raději o něco snížíme. Už za moment po jeho konzumaci pocítíme, že se nám "spouští rýma", snadněji 
odkašláváme a lépe se nám dýchá. 
 
Jablečný křen 
3 lžíce strouhaného křenu, 2 nastrouhaná jablka, šťáva z půlky citronu. Vše promícháme a podáváme jako přílohu k vařenému 
masu. 



~ 29 ~ 
 

CIBULE 
Nejlepším lékem proti nachlazení a následnému kašli je cibule. 
 
Cibulový sirup 
Nakrájíme 3 cibule na kolečka. Postupně je vrstvíme do nádoby a prosypáváme cukrem (nejlépe třtinovým). Nakonec 
přikryjeme a necháme odstát. Za několik hodin pustí cibule šťávu, kterou slijeme do skleničky. Sirup podáváme při kašli 
několikrát denně po lžičkách. 
 
Cibulový čaj 
Do 200 ml vroucí vody dáme na 5 minut vařit 2 nadrobno nakrájené cibule. Necháme 10 minut vyluhovat, scedíme a osladíme 
medem. Pijeme několikrát denně. 
 
MED 
Při onemocnění je med neocenitelný. Nejenže dodává tělu dostatek důležitých  látek, energie, ale navíc na rozdíl 
od rafinovaného cukru, nezatěžuje náš organizmus. 
 
Řepový med 
Z černé řípy seřízneme špičku. Vnitřek řepy vydlabeme a do třetiny objemu nalijeme med. Necháme stát přes noc. Med 
do rána vytáhne z řepy šťávu. Lžíci směsi 5 x denně smícháme s teplým mlékem a vypijeme. 
 

 
 
ČESNEK 
Nejuniverzálnějším lékem se zdá být česnek, který dokáže jako přírodní účinné antibiotikum snadno zatočit s kdejakou 
chorobou. Česnek bychom měli v období zvýšeného výskytu infekce konzumovat co nejčastěji. Ať už jako speciální 
česnekovou pochoutku, nebo přidáním do polévek, omáček či salátů. Jeho nepříjemný odér můžeme zmírnit tím, že se po jeho 
konzumaci napijeme mléka. 
 
CITRÓNY 
Během infekce je velmi důležitý přísun dostatečného množství vitaminu C. Nejlepší je, je-li podávám formou zvýšené 
konzumace citronu, kiwi, pomerančů a kysaného zelí. 
 
Citrónové kloktadlo 
Vymačkáme šťávu z jednoho středně velkého citronu a kloktáme ji. Nakonec polkneme. Opakujeme 2 až 3x denně.  
 
Teplá citronáda 
Šťávu ze 2 citronu smícháme ve vysoké sklenici s 2 lžícemi třtinového cukru a zalijeme teplou vodou. Přidat můžeme i šťávu 
z jednoho pomeranče. Pijeme každé ráno před snídaní během celého zimního období. 
 
 



~ 30 ~ 
 

Citrónové rozinky 
Balíček rozinek spaříme horkou vodou a dáme do malé misky. Na ně vymačkáme šťávu ze 2 citronů a necháme několik hodin 
nasáknout a nabobtnat. Vitamin C se naváže na hroznový cukr a má pak větší účinek v našem organismu. Každodenní 
"zobání" těchto rozinek je skvělou prevencí proti infekci. 
 
DALŠÍ TIPY 
Sádlový obklad 
Při bolestech v krku si připravíme jednoduchý zábal. Na pruh plátýnka namažeme tenkou vrstvu vepřového sádla. Na něj 
nastrouháme trochu muškátového oříšku (aby se utvořila tenounká vrstvička). Přikryjeme dalším plátýnkem. Dáme na krk 
a ovážeme teplým šátkem. Ráno je po bolesti. 
 
Medvědí mléko 
Teď jeden typ pouze pro dospělé. Je výborný a velmi účinný při počátečních příznacích nachlazení. Ohřejeme 200 ml mléka, 
přidáme panáka rumu a 2 lžíce medu. Stačí vypít 2 sklenice za večer a ráno se cítíte jak rybička.  
 
Máslový čaj 
Bolest při polknutí, pálení a škrabání v krku. Nejlépe zažene tento jednoduchý recept. Uvaříme 250 ml černého čaje, přidáme 
polévkovou lžíci medu a polévkovou lžíci másla. Dobře promícháme a ihned vypijeme. 
 
Zázvorový čaj 
10g čerstvého strouhaného zázvoru vaříme 5 minut v 1 litru vody. Poté ho přes cedník vymačkáme. Do vzniklého čaje se 
přidáme šťáva z jednoho citrónu či pomeranče, osladíme a pijeme horké. 
 
Podbělový čaj 
Hrst sušených podbělových květů zalijeme horkou vodou a necháme 5 minut louhovat. Podbělový čaj každému nechutná, ale 
je výborný na kašel. Může se také kombinovat s jinými bylinkami. Sladíme medem, můžeme přidat citron.  
 

 
 
Plantáže podbělu u Lhotky (duben 2010). Dnes už ho zde téměř nenajdeme (bohužel). 
 
Cibulová slupka = zlatý poklad 
Cibuli používáme na přípravu téměř všech druhů jídel. Při jejím loupání ale BOHUŽEL vyhazujeme slupku. A to je chyba. 
Cibulová slupka je totiž hotový poklad! Může za to vysoký obsah éterických olejů, které se nejvíce koncentrují ve slupce 
a příznivě působí na dýchací cesty. 
 
Přírodní barvivo z cibulových slupek je přírodní a na rozdíl od chemických barviv našemu tělu neškodí, právě naopak. 
Barvivo se takto získávalo již ve starověku. U nás je velmi oblíbené slupkami barvení velikonočních vajíček. Slupky se 
přidávají také do vývarů, aby získaly typickou barvu. 
 
Krásné a zdravé vlasy 
V cibulových slupkách se ukrývá i tajemství krásných vlasů. Odvar připravený z cibulových slupek posiluje vlasovou 
strukturu, dodává lesk a podtrhuje přirozenou krásu vlasů. Stačí, když si po umytí vlasy propláchnete vlažným odvarem 
z cibulových slupek. Dokonce, ještě dnes se můžeme setkat s barvením vlasů pomocí cibulových slupek, které se těšilo velké 
oblibě v Evropě zejména koncem 19. století. Jde o nejen bezpečnou alternativu chemických barev na vlasy, ale takové barvení 
vlasům dokonce prospívá. Cibulové slupky poskytují pestrou paletu barev (počínaje od tmavších odstínů 
přes červené i světlejší odstíny). Výsledná barva závisí na délce louhování druhu cibule, z níž slupky pocházejí, jakož 
i od bylinných příměsí. 



~ 31 ~ 
 

Bronchitida = akutní zánět průdušek  
Vývar z cibulových slupek je vynikajícím pomocníkem v případě akutního zánětu průdušek. Výrazně napomáhá vykašlávání, 
pročišťuje dýchací cesty a poskytuje úlevu od bolestivého kašle. Stejně užitečné jsou i obklady z cibulových slupek. Stačí 
naplnit pohár vroucí vodou a nechat v něm slupky louhovat asi 15 minut = pak je vyjmeme. Přeložíme na gázu a jemně 
přiložíme na hrudník. Obklad je výborným doplňkem léčby akutních zánětů a je vhodné opakovat ho 3x denně po dobu 
½ hodiny. 
 
Nachlazení a chřipka  
Skutečně silný lék proti nachlazení a chřipce získáme tak, že malou cibuli i se slupkou nakrájíme na plátky a spolu s plátky 
zázvoru zalijeme vařící vodou. Necháme louhovat, přidáme trošku soli a přecedíme. Pijeme jako teplý čaj.  
 
Otoky a rány  
Už naše babičky věděly, že menší otoky a hnisavé ranky se výtečně hojí pomocí cibulových slupek. Stačí tato místa  důkladně 
vyčistit a pak na ně přikládat cibulové slupky, které jsme předtím namočili v horké vodě. Cibulová slupka má silné 
antibakteriální účinky.  
 
Onemocnění ledvin a močového měchýře  
Cibule - jako taková - byla odedávna používána pro léčení problémů s ledvinami a močovým měchýřem. Mohou za to 
zejména její močopudné a antibakteriální účinky. Účinný je vývar z cibulových slupek, který připravíme tak, že slupky 
rozdrobíme a cca 20 min. vyvařujeme. Z vývaru užíváme 1 lžíci cca 3x denně. 
 
Záněty ústní dutiny 
Záněty ústní dutiny nás dokáží pořádně potrápit. I zde však může pomoci cibulová slupka. Slupka působí antibakteriálně 
a zároveň dokáže zmírňovat nepříjemné otoky. Je proto vynikající doplňkovou léčbou, která podporuje rychlý ústup zánětu. 
Cibulovou slupku opět vyvařte ve vodě a tímto vývarem si několikrát denně vyplachujte ústní dutinu. 
 
Poruchy kůže 
Bradavice, drobné ranky, plíseň na nohou nebo podrážděná pokožka.  Opět se vyplatí vsadit na sílu přírody ukrytou 
v zlatavých cibulových slupkách. Smíchejte drcené cibulové slupky s vazelínou lékařskou v poměru 2: 3 a směs aplikujte 
na postižená místa 2 x denně. Směs  uchovávejte na chladném místě.  
 
Křečové žíly a unavená chodidla 
Smíchejte 2-3 lžičky drcených cibulových slupek se 2 lžícemi olivového oleje. Promíchejte a nechte 10 dní odstát. Získáte 
vynikající emulzi na masáž nohou a unavených chodidel. Emulzi jemně vmasírujte do problematických a unavených oblastí. 
 
Rýma 
Pokud se chcete zbavit rýmy způsobené alergií nebo nachlazením skutečně expresně rychle a nemáte po ruce nosní sprej, opět 
vám pomůže cibulová slupka. Stačí 4 lžíce drcené cibulové slupky zalit vařící vodou a napařovat se (přikrytí ručníkem) 
po dobu 3-4 minut. Na skutečně silnou rýmu použijeme menší cibuli, kterou spolu se slupkou nakrájíme nadrobno a zalijme 
cca 1 litrem vroucí vody. Pak dýcháme výpary cca 10 minut.  
 
Posilování imunity 
Tato vlastnost cibulových slupek se v sychravém podzimním počasí určitě bude hodit, protože může pomoci předcházet 
mnohým nepříjemným nemocem. Stačí, když si několik lžiček vývaru z cibulových slupek budeme pravidelně přidávat 
do citrónových, bylinkových či zázvorových čajů. Vývar posiluje léčivé účinky čajů a přispívá tak k lepší obranyschopnosti 
našeho organismu.  
 
Zdroj: Internet 
 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 
Jak vyčistit formičky na vánoční cukroví  
Jak vyčistit formičky na vánoční cukroví, aby vypadaly jako nové? Nejlepší formičky na pečení jsou ty, které máme ještě 
od svých maminek či babiček. Časem už ale nevypadají nejlépe a pravidelným pečením se vytvoří nějaký ten povlak, který je 
problém pomocí obyčejného čištění odstranit.  
 
Návod:  
1. Formičky dáme do hrnce s vodou a počkáme, dokud voda nezačne vřít.   
2. Do vroucí vody dáme 3 kypřící prášky a povaříme ještě 2 minuty.  
3. Odstavíme z ohně a necháme ve vodě ještě přibližně 5 - 6 hodin nebo nejlépe přes noc.  
4. Formičky opláchneme, jemně ještě pročistíme kartáčkem a jsou jako nové. 
 
 



~ 32 ~ 
 

7 rad, jak se zbavit pavouků  
Domy jsou pro pavouky, zvlášť v zimě, až magicky přitažlivé. Uvnitř i zvenku. Většina jich sice žije venku, jenže se rádi 
podívají i k vám do tepla. Pokud se s nimi nechcete dělit o přístřeší a nechcete si říkat pokaždé, když se takového exempláře  
leknete v koupelně, že pavoučci přece přinášejí štěstí, máme tu pro vás pár dobrých tipů, jak se jich zbavit.  
 
1. Zabarikádujte dům 
Tedy přesněji řečeno – utěsněte všechny praskliny, otvory a mezery, kterými by mohli vkráčet do vašeho domu. Bude to 
strašná práce, protože skulinek při podrobné prohlídce najdete hromadu – okolo oken, dveří, ve spárách, prasklinách, okolo 
elektrického vedení… Pokud na vás pavouci pořádají doslova hony, pořiďte si také do oken a přes ventilace jemnou síť proti 
hmyzu.  
 
2. Zameťte si před prahem 
... a nejen před ním. Spadané listí, kameny, zapomenuté zahradní nářadí… to všechno jsou báječné pavoučí schovávačky 
a u domu nemají co dělat.  
 
3. Nenechte dům zarůstat 
Hmyz a s ním i pavouci se drží pod popínavými keři, které jsou sice v létě krásně zelené, jenže také se odsud leccos rádo 
přesune dovnitř. Takže i nejbližší okolí domu byste měly zbavit veškeré vegetace, pokud na vás hmyz dělá hotové nájezdy.  
 
4. Nesviťte jim na cestu 
Přestože pavouk není můra a světlo je mu jedno, venkovní osvětlení přitahuje všechno, co on tak rád chytá do svých sítí. 
A za potravou on už se vydá. Nejlepší by pro vás tedy bylo jednak večer zatahovat závěsy nebo záclony, aby světlo nebylo tak 
ostré, a také vyměnit venkovní osvětlení za sodíkové, které hmyz tak nevábí.  
 
5. Zbavte se jich i uvnitř 
Je to jednoduché – znepříjemněte pavoukům život tím, že budete často uklízet a nebudete nechávat žádné jídlo jen tak ležet 
ladem. Malé množství pavouků můžete vyluxovat nebo je vzít a odnést ven, na celou generaci rozlezlou všude budete muset 
zvolit brutálnější metody.  
 
6. Nešetřete je! 
Pokud budete používat chemické prostředky, nastříkejte je do rohů a prasklin a dejte pozor, aby v místnosti nebyla žádná jiná 
domácí zvířata. Pokud je situace u vás doma opravdu kritická, zavolejte profesionály, kteří mají nejen zkušenosti, ale také 
můžou – na rozdíl od vás – používat silnější hubicí přípravky.  
 
7. Co na pavouky fungovalo babičkám 
Naši předkové neměli insekticidy, zato zkušenosti a leccos také odpozorovali. A tak, aby se pavouků zbavili, prostě do rohů 
místnosti dali hrst kaštanů nebo pár lístků máty. Nebo tam nastříkali vodu s octem nebo citronem.  
 
Zdroj: http://www.dama.cz, autor Ivana Štědrá 
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte 
se svým lékařem!!! 

 

Zimní vaření na zahřátí 
 
Česnečka pokaždé jinak 

Česnečka patří k oblíbeným polévkám asi každé rodiny. Není jen skvělá 
na chuť, ale pomáhá i při nachlazení nebo zahřeje při návratu z vycházky 
v mrazivém počasí. Co člověk, to jiný recept a všechny jsou zaručeně 
výborné.  
 
Zeleninová česnečka  
Suroviny: 200 g brambor, 1 mrkev, 1 kořenová petržel, ¼ celeru, 2 cibule, 
10 – 12 stroužků česneku, sádlo, máslo nebo olej, toustový chléb nebo 
starší bílé pečivo, petrželka, sůl, kmín 
 
Brambory oloupeme a nakrájíme na kostičky. Kořenovou zeleninu 
nakrájíme na nudličky a cibuli na kostičky. V kastrole rozehřejeme sádlo 
a zeleninu s brambory na něm osmahneme. Zalijeme vodou, osolíme, 



~ 33 ~ 
 

přidáme kmín a vaříme doměkka. Mezitím nakrájíme na kostičky pečivo, osmahneme ho na másle nebo na oleji a dáme 
stranou. Oloupaný česnek prolisujeme do hotové polévky a dobře promícháme. Přidáme nasekanou petrželku a osmažené 
pečivo.  
 
Pikantní česnečka  
Suroviny: slanina, máslo, hladká mouka, tvrdý sýr, zeleninový nebo masový vývar (v nouzi postačí horká voda) sůl, pepř, 
majoránka, polévkové koření, petrželka, česnek podle počtu osob, chléb na krutonky 
 
Slaninu nakrájíme na kostičky, rozpustíme na pánvi, přidáme kousek másla a uděláme zlatou jíšku, kterou rozdělíme 
na hluboké talíře podle počtu osob. Do každého talíře přidáme utřený česnek, na kostky pokrájený tvrdý sýr, zasypeme 
kořením a zalijeme horkou vodou. Každý si polévku zamíchá, dochutí polévkovým a zeleným kořením a přidá chlebové 
krutonky.  
 
Rychlá česnečka 
Suroviny: brambory, sůl, kmín, česnek podle počtu osob, polévkové koření, petrželka 
 
Brambory oloupeme, nakrájíme na kostky, zalijeme vodou, osolíme, přidáme kmín a vaříme doměkka. Na talíř vložíme 
utřený česnek. Zalijeme vývarem s brambory a dobře promícháme. Každý si dochutí polévkovým a zeleným kořením 
podle sebe.  
 
Jemná česnečka 
Suroviny: žloutky a česnek podle počtu osob, dobrý masový vývar, polévkové koření, sůl, pepř, majoránka, petrželka 
 
Do polévkové misky vložíme žloutek, posypeme kořením, vložíme česnek a zalijeme horkým vývarem. Důkladně 
promícháme a dochutíme zeleným kořením. 
 
Z receptáře rodiny Honsnejmanových z Lip 
 

PS: V příštím čísle uvedeme jarní recepty. Kdo má recepty na jídla např. z kopřiv, 
na velikonoční slané i sladké dobroty, určitě je přineste. Rádi je otiskneme. 
 

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Vánoční přání všem dobrým lidem 
Je konec roku. Už zase. Jak ten čas letí! Možná to bude tím, že letošní rok byl opět hodně pestrý a tak nám to rychle uteklo.  
Udělala se spousta práce a také jsme se dobře bavili. Tedy, myslím, že většina našich obyvatel se dobře bavila. Nebudu 
vyjmenovávat vše, co jsme dělali, stačí se podívat do předešlých zpravodajů, kde je snad všechno. A nebylo toho málo. 
 
Možná by neškodilo si připomenout zákon o obcích, kde je napsáno, že obec se nemá starat jen o materiální zázemí a rozkvět 
obce, ale také o duševní rozvoj svých obyvatel, podporovat kulturu a také se věnovat sociálním otázkám v rámci svých 
možností. Lidé, kteří navštěvují akce, ať již jsou pro děti, seniory i ostatní, to vědí. Někteří si to alespoň přečtou ve zpravodaji 
nebo sledují webové stránky. Nakonec, kdyby chodili všichni občané na akce, např. do společenského klubu, měli bychom 
velký problém, kam je usadit. Tím ovšem nechci nikoho odrazovat a budeme jen rádi, když návštěvnost bude alespoň stejná 
jako doposud. A když bude větší, tím lépe. Při troše vůle se určitě vejdeme/zmáčkneme  
 

Autor fotografie s názvem Modrý Měsíc: Pavel Gabzdyl 
 



~ 34 ~ 
 

Velký úspěch měla fotografická soutěž ve spolupráci s Hvězdárnou barona Artura Krause Pardubice, v zastoupení Petra 
Komárka, Českou astronomickou společností, v zastoupení Pavla Suchana, astrofotografem Petrem Horálkem a skvělým 
Pavlem Gabzdylem z Hvězdárny a planetária Brno.  
 
Soutěže se zúčastnili báječní lidé, z nichž někteří přijeli i na vyhodnocení, třebaže byli z větší dálky. I z toho důvodu jsme se 
společně domluvili a ve fotografování bychom rádi pokračovali. Téma vymyslel Pavel Gabzdyl a všem se nám moc líbí. 
  
Neklidné nebe v sobě skrývá mnoho možností, mnoho nápadů a fantazie. Můžete fotit neobvyklé úkazy, které se vám podaří 
zachytit – např. blesky, duhu, západ či východ Slunce, ve spojení s přírodou, lidmi atd. Cení se především dobrý nápad.  
 
Téma vyhlašujeme s předstihem, aby všichni nadšení fotografové mohli již od teď lovit ty nejúžasnější snímky. Samotné 
vyhlášení soutěže s přesnými podmínkami bude na jaře příštího roku… ale to už možná budou mít někteří v šuplíku super 
fotku. 

Takže LOV ZAČÍNÁ! 
A my se těšíme na hvězdné fotografie „Neklidného nebe“ nad námi. 

 

 
 

Citát k zamyšlení … 
„Mít rád lidi a milovat lidi, to je celé tajemství a snad jediný recept na štěstí. Kdo myslí jenom na sebe, ochudí jiné o sebe, 
ochudí sebe o jiné, zakrní a zahyne.“ Jan Werich 
 
Zdroj: http://citaty.net  
  
Mokerský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávného celku 
Periodicita vydávání: 4x ročně 
Vydavatel: Obec Mokré, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
IČ: 00579131 
Evidenční číslo: MK ČR E 17618 
Spis. zn.: 76.1 - A/5 
Číslo zpravodaje: 5/2016 
Den vydání: 20. 12. 2016 

Redakce: Knihovna U Mokřinky, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
Šéfredaktorka, texty, grafika: Dagmar Honsnejmanová 
Telefon: 601 339 859 
 
Fotografie: archiv kroniky obce, případní ostatní autoři jsou uvedeni zvlášť 
Autoři ostatních příspěvků a zdroje jsou uvedeny pod články 
 
Náklad: 125 ks, pro obyvatele Mokrého zdarma  
Tisk: Regereklama, Nádražní 460, 517 73 Opočno, telefon 777 609 668 

E-mail na zasílání příspěvků: kronika.mokre@seznam.cz 
Elektronický zpravodaj: www.obecmokre.cz/zpravodaj2 a archiv www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj 
Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí 
vyjadřovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zák. 101/2000 Sb. Dobrovolníkům děkujeme za roznášku v obci. 



~ 35 ~ 
 

  
 
 

 



~ 36 ~ 
 

 

 


